MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Ceara
Pré-Reitoria de Gestao de Pessoas

PORTARIA N2 3012/PROGEP/IFCE, DE 06 DE MAIO DE 2025

O Pro-Reitor de Gestao de Pessoas do Instituto Federal de Educacao,
Ciéncia e Tecnologia do Ceara no uso de suas atribuicdes e considerando a delegacao
de competéncia estabelecida na Portaria Normativa n?® 10/GABR/REITORIA , de 07 de
marco de 2023, considerando o disposto no art. 23 Resolucao CONSUP/IFCE n¢ 284,
de 26 de marco de 2025, que dispde sobre o Programa de Gestao e Desempenho
(PGD) no ambito do IFCE; e o que consta no Processo n? 23255.003300/2025-11,
resolve:

Art. 12 Publicar o Cronograma Anual de Referéncia do Programa de
Gestao e Desempenho (PGD) do IFCE para o exercicio de 2025, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 22 Os prazos constantes no Anexo desta Portaria deverao ser
observados por todos os participantes do PGD, pelas Comissdes Locais e pela
Comissao Central de Acompanhamento do Programa.

Art. 32 Ficam abonados, até 31 de dezembro de 2025, os erros
cometidos no periodo de transicao para o PGD 2.0, nos termos do Art. 86, §4¢
daResolucao CONSUP/IFCE n? 284, de 26 de marco de 2025.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.
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ANEXO

Etapa

Responsavel

Prazo

Elaboracao do PES (trimestral)

Chefia imediata

jul-set
15/06

out-dez
15/09

jan-mar
15/12

Aprovacao do PES (trimestral)

Chefia superior

jul-set
20/06

out-dez

20/09

jan-mar
20/12

Avaliacao do PES (trimestral)

Chefia superior

jul-set
31/10

out-dez

31/01

Entrega do PIT (mensal)

Participante

25/05
25/06
25/07
25/08
25/09
25/10
25/11
25/12

Homologacao do PIT (mensal)

Chefia imediata

31/05
30/06
31/07
31/08
30/09
31/10
30/11
31/12

Entrega do RIT (mensal)

Participante

10/05
10/06
10/07
10/08
10/09
10/10
10/11
10/12
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15/05
15/06
15/07
I . . 15/08
Avaliacao do RIT (mensal) Chefia imediata 15/09
15/10
15/11
15/12
D|agnqst|c9 local: elaboracao e Gestpres locais + Comissoes 30/01/2026
consolidacao Locais PGD
Consolidacao do Relatério Local Comissao Local do PGD 20/02/2026
Homologacao do Relatério Local Dirigente da unidade 27/02/2026
Diagndstico sistémico: elaboracao e  |Gestores sistémicos +
consolidacao Comissao Central do PGD 30/03/2026
Consolidacao do Relatério Institucional{Comissao Central do PGD 15/04/2026
Homolo.gagao do Relatério COLDIR 30/04/2026
Institucional

Publicacdo: Transparéncia Ativa em 06 de maio de 2025
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