

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA № 3012/PROGEP/IFCE, DE 06 DE MAIO DE 2025

O **Pró-Reitor de Gestão de Pessoas** do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria Normativa nº 10/GABR/REITORIA , de 07 de março de 2023 , considerando o disposto no art. 23 Resolução CONSUP/IFCE nº 284, de 26 de março de 2025, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho (PGD) no âmbito do IFCE; e o que consta no Processo nº **23255.003300/2025-11**, resolve:

- **Art. 1º** Publicar o Cronograma Anual de Referência do Programa de Gestão e Desempenho (PGD) do IFCE para o exercício de 2025, conforme Anexo desta Portaria.
- **Art. 2º** Os prazos constantes no Anexo desta Portaria deverão ser observados por todos os participantes do PGD, pelas Comissões Locais e pela Comissão Central de Acompanhamento do Programa.
- **Art. 3º** Ficam abonados, até 31 de dezembro de 2025, os erros cometidos no período de transição para o PGD 2.0, nos termos do Art. 86, §4º daResolução CONSUP/IFCE nº 284, de 26 de março de 2025.
 - Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Etapa	Responsável	Prazo
Elaboração do PES (trimestral)	Chefia imediata	jul-set out-dez jan-mar 15/06 15/09 15/12
Aprovação do PES (trimestral)	Chefia superior	jul-set out-dez jan-mar 20/06 20/09 20/12
Avaliação do PES (trimestral)	Chefia superior	jul-set out-dez 31/10 31/01
Entrega do PIT (mensal)	Participante	25/05 25/06 25/07 25/08 25/09 25/10 25/11 25/12
Homologação do PIT (mensal)	Chefia imediata	31/05 30/06 31/07 31/08 30/09 31/10 30/11 31/12
Entrega do RIT (mensal)	Participante	10/05 10/06 10/07 10/08 10/09 10/10 10/11 10/12

Avaliação do RIT (mensal)	Chefia imediata	15/05 15/06 15/07 15/08 15/09 15/10 15/11 15/12
Diagnóstico local: elaboração e consolidação	Gestores locais + Comissões Locais PGD	30/01/2026
Consolidação do Relatório Local	Comissão Local do PGD	20/02/2026
Homologação do Relatório Local	Dirigente da unidade	27/02/2026
Diagnóstico sistêmico: elaboração e consolidação	Gestores sistêmicos + Comissão Central do PGD	30/03/2026
Consolidação do Relatório Institucional	Comissão Central do PGD	15/04/2026
Homologação do Relatório Institucional	COLDIR	30/04/2026

Publicação: Transparência Ativa em 06 de maio de 2025

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por: MARCEL RIBEIRO MENDONCA | Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Data da Assinatura:

Tipo de Documento:

06 de maio de 2025 as 11:40 (America/Fortaleza)

. Portaria



Autenticidade